
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTACOMUNALE

Deliberazione n. 140 del 25/09/2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque, del mese di settembre, nella Sala delle riunioni di Giunta del
Palazzo Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

 

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa VirginiaMilano

OGGETTO: Presa Atto e Approvazione Progetto del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE)
nell’ambito dell’intervento denominato “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: Realizzazione nuovo
asilo nido. CUP F85E24000040006”. PNRR, Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1 –
“Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” finanziato
dall'Unione Europea - Next Generation EU

Nominativo Ruolo Presente Assente

CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIAMASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATOGIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

    Tot. 6 Tot. 2



COPIA Pag. 2 di 9

DELIBERA DI GIUNTACOMUNALE N. 140 del 25/09/2024
COME APPROVATANELLA SEDUTADEL 25/09/2024

LA GIUNTACOMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 162 del 23/09/2024 avente ad oggetto:
"Presa Atto e Approvazione Progetto del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) nell’ambito
dell’intervento denominato “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: Realizzazione nuovo asilo nido. CUP
F85E24000040006”. PNRR, Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1 – “Piano per asili
nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall'Unione Europea - Next
Generation EU"

DELIBERA:

1. Di richiamare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto riportato in narrativa;

2. Di approvare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE), composto dagli elaborati di cui in
premessa e depositati in atti al Settore 7, e il relativo QE dei lavori di “Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: Realizzazione nuovo asilo nido. CUP F85E24000040006”;

3. Di dare atto che le opere sono finanziate nella loro totalità, mediante fondi PNRR, Missione 4,
Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1 – “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e
servizi di educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU;

4. Di demandare gli atti connessi e consequenziali al presente provvedimento al Dirigente del Settore 7 -
LL.PP - Edilizia scolastica - Infrastrutture - Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria – Contratti di
Quartiere S. Lucia – Centro Storico –Programma CIS e Agenda Urbana - PNRR

Letto, approvato e sottoscritto.

A seguire testo della proposta di delibera

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 3 di 9

PROPOSTADI DELIBERAZINE DI GIUNTAN. 162 del 23/09/2024

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI
IDRICA E FOGNARIA – CONTRATTIDI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - PROGRAMMA CIS E

AGENDA URBANA - PNRR

Oggetto: Presa Atto e Approvazione Progetto del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) nell’ambito
dell’intervento denominato “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: Realizzazione nuovo asilo nido. CUP
F85E24000040006”. PNRR, Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1 – “Piano per asili
nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall'Unione Europea - Next
Generation EU

IL DIRIGENTE

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella
formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

VISTA in particolare, Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1 – “Piano per asili
nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell’economia e delle
finanze 30 aprile 2024, prot. n. 79, di accertamento delle economie complessive derivanti da rinunce,
definanziamenti e non assegnazioni, relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e di individuazione,
ai sensi dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla
legge 13 novembre 2023, n. 159, degli interventi del nuovo Piano per asili nido, nell’ambito del medesimo
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 68047 del 15 maggio 2024 per l’adesione al finanziamento di asili nido,
nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
– Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione ha risposto all’avviso pubblico di cui sopra, aderendo al
finanziamento e indicando come tipologia di intervento la realizzazione di una nuova
costruzione/ampliamento di un Asilo nido in via Sprovieri del Comune di Cosenza, CUP:
F85E24000040006;

VISTO il Decreto Direttoriale del ministero dell’Istruzione e del merito R.0000023 del 13/06/2024, con il
quale è stato approvato l’elenco degli enti locali e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della
procedura di adesione ai sensi dell’articolo 3, commi 2, 3 e 4 (adesione in forma singola), e ai sensi
dell’articolo 3, commi 5 e 6 (adesione in forma aggregata), dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n.
68047, in cui è ricompreso il Comune di Cosenza, ammesso al finanziamento per l’intervento denominato
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: Realizzazione nuovo asilo nido. CUP
F85E24000040006”, per un importo di € 2.592.000,00.

CONSIDERATOCHE:
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 10.07.2024, si è operata la modifica del Programma

Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 della città di Cosenza, che contiene l’intervento
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: Realizzazione nuovo asilo nido. CUP
F85E24000040006”, per un importo di € 2.592.000,00.



COPIA Pag. 4 di 9

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 06.08.2024, si è operata una variazione d’urgenza al
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000), in cui è
ricompreso l’intervento di che trattasi;

PRESO ATTO CHE al fine di rispettare i cronoprogrammi di realizzazione e il cronoprogramma
procedurale, attesa la carenza in organico di personale tecnico, è stato necessario procedere
all’affidamento degli incarichi di progettazione degli interventi a soggetti esterni all’Amministrazione
Comunale;

CONSIDERATOCHE
• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1529/2024 del 12/09/2024, sono stati affidati i servizi di

ingegneria e architettura consistenti nella Redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica
(PFTE) al RTP costituito dall’ing. Gaetano Scarnati (mandatario), dall’ing. Francesca Filice
(mandataria) e dall’ing. Augusta Amendola (mandante e giovane professionista), nell’ambito
dell’intervento denominato “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: Realizzazione nuovo
asilo nido. CUP F85E24000040006” - CIG: B2C0A0B419;

• I predetti professionisti hanno consegnato in data 18/07/2024 gli elaborati progettuali costituenti il
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE), di seguito elencati, materialmente depositati
presso il Settore 7:

ELABORATI GENERALI
RELAZIONI
1 - SMP-0-SC-PG-0001_00 Elenco Elaborati
2 - SMP-0-SC-PG-0002_00 Documentazione Fotografica
3 - SMP-0-SC-PG-0003_00 Relazione Tecnica illustrativa
4 - SMP-0-SC-PG-0005_00 Relazione geologica e Relazione sulla pericolosità sismica di base e risposta sismica
locale
5 - SMP-0-SC-PG-0006_00 Indagini geognostiche
6 - SMP-0-SC-PG-0007_00 Relazione sui CAM
7 - SMP-0-SC-PG-0008_00 Relazione Vincoli DNSH
8 - SMP-0-SC-PG-0009_00 Relazione gestione delle materie
9 - SMP-0-SC-PG-0010_00 Cronoprogramma

CONTABILITA'
10 - SMP-0-SC-PG-0101_00 Computo Metrico Estimativo
11 - SMP-0-SC-PG-0102_00 Elenco Prezzi unitari
12 - SMP-0-SC-PG-0103_00 Analisi Prezzi
13 - SMP-0-SC-PG-0104_00 Stima Incidenza Manodopera
14 - SMP-0-SC-PG-0105_00 Quadro Economico
15 - SMP-0-SC-PG-0106_00 Capitolato speciale d'appalto
16 - SMP-0-SC-PG-0107_00 Schema di contratto

MANUTENZIONE
17 - SMP-0-SC-PG-0201_00 Piano d'uso e di manutenzione dell'opera e delle sue parti

SICUREZZA
18 - SMP-0-SC-PG-0301_00 Piano di Sicurezza e Coordinamento
19 - SMP-0-SC-PG-0302_00 Stima dei Costi della sicurezza

ELABORATI GRAFICI
20 - SMP-0-SC-PG-0401_00 Inquadramento Territoriale

OPERE CIVILI - ARCHITETTONICHE

STATODI FATTO
21 - SMP-0-SC-PA-1001_00 Planimetria generale



COPIA Pag. 5 di 9

22 - SMP-0-SC-PA-1101_00 Pianta Piano Terra
23 - SMP-0-SC-PA-1102_00 Pianta Copertura
24 - SMP-0-SC-PA-1301_00 Sezioni
25 - SMP-0-SC-PA-1401_00 Prospetti

COMPARATIVO
26 - SMP-0-SC-PA-2001_00 Planimetria generale
27 - SMP-0-SC-PA-2101_00 Pianta Piano Terra
28 - SMP-0-SC-PA-2102_00 Pianta Piano Primo
29 - SMP-0-SC-PA-2103_00 Pianta Copertura
30 - SMP-0-SC-PA-2301_00 Sezioni
31 - SMP-0-SC-PA-2401_00 Prospetti

PROGETTO
32 - SMP-0-SC-PA-3001_00 Planimetria generale
33 - SMP-0-SC-PA-3101_00 Pianta Piano Terra
34 - SMP-0-SC-PA-3102_00 Pianta Piano Primo
35 - SMP-0-SC-PA-3103_00 Pianta Copertura
36 - SMP-0-SC-PA-3301_00 Sezioni
37 - SMP-0-SC-PA-3401_00 Prospetti

ABACHI
38 - SMP-0-SC-PA-4001_00 Mappatura aree

OPERE STRUTTURALI
RELAZIONI
39 - SMP-0-SC-PS-3001_00 Relazione sulle strutture allo stato di progetto_CA

PROGETTO - CARPENTERIE
CARPENTERIE
40 - SMP-0-SC-PS-3101_00 Carpenterie - Strutture in CA
 
OPERE IMPIANTISTICHE

IMPIANTO MECCANICO / TERMICO
RELAZIONI
42 - SMP-0-SC-PM-3001_00 Attestato di prestazione energetica
43 - SMP-0-SC-PM-3002_00 Fascicolo schede tecniche
44 - SMP-0-SC-PM-3003_00 Relazione ex legge 10.91 con tabulati di calcolo

PROGETTO
45 - SMP-0-SC-PM-3101_00 Schema planimetrico impianto Raffrescamento / Riscaldamento

IMPIANTO IDRICO/SANITARIO
PROGETTO
46 - SMP-0-SC-PI-3101_00 Schema planimetrico impianto idrico/Sanitario

IMPIANTO ELETTRICO
RELAZIONI
47 - SMP-0-SC-PE-3001_00 Relazione impianto elettrico

PROGETTO
48 - SMP-0-SC-PE-3101_00 Schema planimetrico impianto elettrico

IMPIANTO ENERGETICO

PROGETTO
49 - SMP-0-SC-PR-3101_00 Layout pannelli fotovoltaico/solare termico

IMPIANTO ANTINCENDIO



COPIA Pag. 6 di 9

il QE del progetto è di seguito riportato:

DATO ATTO che il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) dei Lavori di “Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: Realizzazione nuovo asilo nido. CUP F85E24000040006”. PNRR,
Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1 – “Piano per asili nido e scuole
dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall'Unione Europea - Next

PROGETTO
50 - SMP-0-SC-PF-3101_00 Schema impianto antincendio

Quadro Tecnico Economico di progetto

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: Realizzazione nuovo asilo nido. CUP
F85E24000040006

A. Importo dei Lavori e Servizi a base di gara

A.1.1 Importo dei lavori (escluso manodopera) € 1.475.421,00    

A.1.2 Importo manodopera € 361.710,12    

A.1.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 26.334,65    

A.1
Totale importo dei lavori a base di gara

(A.1.1+A.1.2+A.1.3)
  € 1.863.465,77

 

A.2.1
Progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione

€ 65.477,66
   

A.2 Totale importo dei servizi a base di gara (A.2.1)   € 65.477,66  

Totale importo a base di gara (A.1+A.2)     € 1.928.943,43

 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

  B.1 Spese tecniche      

B.1.1 Progetto di Fattibilità Tecnica e economica € 55.000,00    

B.1.2
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
direzione dei lavori, contabilità dei Lavori

€ 113.764,35
   

B.1.3 Studio Geologico € 9.219,67    

B.1.4 Collaudo statico e amministrativo € 27.285,91    

B.1.5 Supporto al RUP importo lavori € 18.000,00    

B.1.6
Oneri per incentivi funzioni tecniche (ex art.45 D.Lgs
36/2023) 1,6% importo lavori

€ 29.815,45
   

B.1 Totale spese tecniche   € 253.085,38  

  B.2 Rilievi, accertamenti e indagini      

B.2.1 Rilievi in sito Iindagini geotecniche e geognostiche € 43.028,25    

B.2 Totale Rilievi, accertamenti e indagini   € 43.028,25  

  B.3 Altre spese      

B.3.1 Contributo ANAC € 660,00    

B.3.4 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 6.000,00    

B.3.5 Spese per pubblicità, pubblicazione bandi, ecc. € 0,00    

B.3.6 Imprevisti sui lavori (IVA inclusa) € 96.321,01    

B.3 Totale Altre Spese   € 102.981,01  

  B.4 IVA e imposte      

B.4.1 Cassa professionale (4%) € 11.549,90    

B.4.2 IVA sui servizi (22%) € 66.065,45    

B.4.3 IVA sui lavori (10%) € 186.346,58    

B.4 Totale IVA e imposte   € 263.961,93  

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione
(B.1+B.2+B.3+B.4)

    € 663.056,57

TOTALEOPERAZIONE     € 2.592.000,00



COPIA Pag. 7 di 9

Generation EU, è stato verificato dal gruppo di lavoro all’uopo costituito e validato del RUP a norma dell’art.
42 D.Lgs 36/2023, giusto verbale di verifica e validazione del 23/09/2024;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE)
per dar seguito alle successive procedure di affidamento lavori;

Alla luce di quanto sopra riportato, si propone all’On.le Giunta comunale di deliberare quanto
segue:

1. Di richiamare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto riportato in narrativa;

2. Di approvare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE), composto dagli elaborati di cui in
premessa e depositati in atti al Settore 7, e il relativo QE dei lavori di “Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: Realizzazione nuovo asilo nido. CUP F85E24000040006”;

3. Di dare atto che le opere sono finanziate nella loro totalità, mediante fondi PNRR, Missione 4,
Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1 – “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e
servizi di educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU;

4. Di demandare gli atti connessi e consequenziali al presente provvedimento al Dirigente del Settore 7 -
LL.PP - Edilizia scolastica - Infrastrutture - Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria – Contratti di
Quartiere S. Lucia – Centro Storico –Programma CIS e Agenda Urbana - PNRR

Allegati:
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 8 di 9

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 23/09/2024

Il Direttore del Settore

f.to Salvatore Modesto

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 23/09/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 26/09/2024
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69,
e successive modificazioni.

Cosenza 26/09/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to VirginiaMilano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA-
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Cosenza 25/09/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa VirginiaMilano

Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 9 di 9


